De secundo articulo dico, quod Deus disposuit peccata penitentis esse recta secundum Augustinum, exponente illud Pal. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum recta sunt peccata, idest non amplius vident ad vindictam.* Et secundum illud Nahum, *Non iudicabit*

*cabit Dominus bis in diebus.* Et ideo de potentia ordinata non potest redire obligatio, nec ad eandem penam, nec eadem, postquam est extincta; & hoc est quod habetur de penitent. dist. 4. *Divina clementia, dimissa peccatis in ultionem ulterius redire non potest.*

Contra, bona opera mortificata per peccatum mortale, post in resurgente a peccato reviviscunt, ut dicit Augustinus de penitent. dist. 22. Et ponitur in littera dist. 15. c. 5. *Piam est credere, ut cum Dei gratia in homine destrueret mala priora, etiam remaneret bona; et cum destruit quod suum non invenit, diligit bonum quod in illo placuit.* Item, similiter se habent mala ad punitionem, & bona ad remanentiam, sed bona iusta prius reviviscunt ad remanentiam: ergo & mala redeunt ad punitionem.

Respondendo dicitur modo quod, quod hæc est superabundans bonitas, & misericordia divina; quia bona semper vivunt in eius acceptatione, bona inquam meritoria; & semper offerunt eis præmium retribuendum, nisi esset in dispositio recipientis propter novam culpam; sed mala totaliter extinguuntur, ita quod nec in se, nec in intellectu voluntate divina remanent in ordine ad vindictam. Et ideo Augustinus vel voluntate divina probantium, quod non semper Deus quædam instantium infidelium probantium, quod non semper Deus vult dimittere peccata (dicunt enim Dominum mali incitatore, & ei semper placere mala, quibus semper præstat gratiam) Respondet Augustinus, *Constat ei multum peccata displicere, qui semper pressus est eadem destruxit: si enim ea amaret, nunquam destrueret; & deinde in canone de penitent. distinct. 3. quod frequenter & hic distinctio. 14. cap. 3. (a) Et per istam viam esset ad propositum bonum.* Exemplum iuristarum, quod alicui remanet aliquid ius, cui tamen exemplum iuristarum, quod alicui remanet aliquid ius, cui tamen non remanet, vel non competit actio propter aliquod impedimentum. Ita habenti bona merita in acceptatione divina, mortificata tamen per peccatum mortale, remanet totum ius, quod correspondet illi meritis ad vitam æternam, sed non remanet actio, quædam ille est inimicus; & si perpetuo sit inimicus, perpetuo cessat illa actio; cessante autem inimicitia contracta per novum peccatum mortale, non redit novum ius, sed competit actio secundum ius antiquum. In mortali autem remisso, nec ius reparatur, nec actio: quia nec Deus habet ius vindicandi in illum, ita enim perfectè textit peccatum illius, & remittit, ut nec actio sibi remaneat ad vindicandum.

Quamvis hoc sit bene dictum in commendationem misericordie divine, tamen potest aliquo modo reduci ad iustitiam, hoc modo; Peccatum non remittitur, nisi ad minus debitum penæ æternæ commutetur in debitum penæ temporalis, quæ commutatione facta numerum regulariter remittitur illa culpa, nisi illa pena solvatur in se quem in pena æquivalenti; & per consequens remissio peccati mortali in se primo, & in pena sua soluta, potest nihil iuris remanere, per

quod ab illo sit exigenda pena aliqua pro illo peccato. Sed post meritum aliquod vita aeterna dignum non quam dignitas ista ad bonum aeternum commutatur secundum iustitiam in bonum temporale; igitur non iam expirat illud jus quoniamque bonum aeternum sit solum; sed illud jus non solvitur in viatore, dum est viator; ergo semper manet illud jus; tamen quando est extinctum per peccatum mortale, tunc non competit illi executio iuris sui. Non est igitur simile de remuneratione meritorum mortificatorum; & de reditione peccatorum remuneratorum, non solum propter Dei misericordiam, quod utique verum est, sed etiam propter istam iustitiam communicantem sibi aeternum in temporale, non sic autem hic.

Per idem patet ad secundum argumentum, quia non similiter se habent mala ad punitionem, & bona ad remunerationem, quo ad hoc quod mala possunt puniri temporaliter, & sufficienter si pena aeterna sit commutatio temporalis; sed bona merita non possunt premiari sufficienter per talem temporalem commutationem; nec per consequens, nisi ipsum premium aeternum in se sit collatum; quod nunquam fit viatori, & ideo semper retinetur jus sibi salvum ad gloriam, quam acquirit per illa merita. Contra hoc, quia tunc omnis resurgens a peccato non tali resurget in gratia majori, quam fuit illa, a qua cecidit; quia resurgetur in omni bonis, quae prius habuit iam vivificatis, & praeter hoc, in isto actu penitentie per quem resurgit, & quem illis praeterea superaddit, & ita in majori gratia: quod videtur inconveniens. Tum, quia non omnis cadens semper gravius cadit, quam prius decidit, nec igitur resurgens gratior resurgit, quam praesuit. Tum, quia postquam peccata potest esse major & minor, & per consequens minima, sed per penitentiam acquiritur prima gratia; ergo possibile est aliquando primam gratiam recuperatam per penitentiam esse minorem. Ad hoc dico, quod non est idem habere plura merita in acceptatione divina reservata in ordine ad premium pro eis reddendum, & habere majorem gratiam intensive. Universaliter enim cuiusque merito debetur non tantum aliquod premium accidentale: sed etiam premium essentiale. Patet, quia si quis istud solum haberet sine omni alio merito, beatificaretur non praesens illo gradu in quo propter gratiam solum suae meritis beatificaretur, sicut parvulus nunc baptizatus, gloria enim eiusdemque habentis meritum proprium, excedit gloriam talis, ergo quodcumque meritum sequens alia merita iam habita requirit pro prius gradum gloriae essentialis sibi correspondentem, nec tamen per quodcumque meritum augetur, statim gratia; nec habens plura merita est semper in majori gratia: si igitur sufficit sola gratia ad aliquam gloriam, tamen meritis correspondet alius gradus gloriae saltem; licet, majori gratiae sine meritis correspondet major gloria, in quam minor gratiae: tamen in quocumque gradu eodem ponatur gratia merito adjuncto, licet per illud non statim intendatur gratia, tamen correspondet sibi gradus gloriae, ultra istum gradum qui responderet praesens illi gratiae. Per hoc dico ad argumentum, quod

resurgens plura merita habet in acceptatione Dei, quam habuit, quando cecidit, & per consequens ad majorem gloriam ex ea parte ordinatur, sed non oportet eam in majori gratia resurgere, quia secundum ejus dispositionem in distrahendo peccatum commissum intente, vel remisse, datur sibi non major, vel minor gratia. Sed contra, quia tunc reportaretur commendam de lapsu suo, quia resurgit dignior premio in Dei acceptatione. Item responso data videtur includere repugnantiam, quia si est dignus majori gloria quando resurgit, quam tunc quando cecidit, & cecidit a magna gratia, per quam tunc viguit magna gloria, ergo non resurgit in parva gratia, quia illud unicum meritum, quod resurgit superaddit, non adderet tantum de gloria, quantum defecit secundo gradus, sive ejus minoritas respectu primae diminueret de gloria, ergo &c.

Ad primum dico, quod non habet commodum, sed magnum incommodum: non solum quia peccavit, sed ad propositum, quia totum tempus quo manet in peccato est sibi perditum, quo tempore merita potuisset multiplicasse, si tunc in gratia mansisset. Ad secundum dico, quod praescedendo illud in gloria, quod responderet meritis & illud dicatur B. ab illo, quod responderet gratiae, & illud dicatur A., forte A. excedit B. & quando iste resurgit, quia omnia priora merita vivunt in Dei acceptatione, & dignitas ad totum B. sed ad A. non redit sibi jus, & dignitas, si gratia secunda fit minor primae igitur revivunt merita, sed non revivunt prior gratia quia prius habita. Et istud est satis consonum iustitiae, quia gratia prior fuit tantum donum Dei, merita autem erant aliquo modo opera hominis, Et ideo illa sunt sibi semper salva in acceptatione Dei, gratia vero non, ut propter eam ordinatur ad aliquod premium, quia habuit eam, sed tanquam modo per eam si nunc habet eam. Hec via tenens gradum essentiale gloriae correspondere merito, consonat Scripturae, quae in multis locis istam sententiam divinae iustitiae asserit, quod reddet unicuique secundum opera sua, in *Psalm. 61. & Rom. 2.* nisiquam autem habetur, quod reddet unicuique secundum habitum suum: & consonat observantiae legis divinae, quia secundum ipsam usum est continere quantum possibile est opera meritoria exercere, quaevis remissa a deo, ut per illa non statim augetur gratia: quia correspondet singulari in acceptatione Dei determinatus gradus gloriae. Nec adeo expedit salvare gratiam quantum opus remissionis agere, per quod non augetur gratia: quia etiam iste remissio agens non habeat majorem gratiam per opus suum, quam ille dormiens, in quo salvatur gratia sine tali opere: non tamen frustra ille egit, nec in nullo excedit illum, qui dormavit: immo per illud, quod egit, in nullo dignus est aliquo aeterno bono, quo non est dignus ille. Ex isto sequuntur duo corollaria, Unum quod aliquis dignus majori gloria (loquendo de eo in gloria, quod correspondet meritis, & de digno non propinque, sed remote, pura, secundum jus, sed insipienter) dignatur, & alius dignus multo minori gloria isto modo salvatur: sed hoc ideo est, quia ille alius dignus est propinque, quia habens jus

non suspensum, dignus est etiam ad illud aliud in gloria correspondens gratiæ, ad quod non est ille damnatus dignus, & nulli datur correspondens meritis, sine correspondente gratiæ. Si etiam illud correspondens merito est ejusdem rationis cum correspondente gratiæ, & per quodcumque meritum augetur istud in divina acceptatione: igitur meritis iniustus correspondebit tantum gloriæ, quantum est illud correspondens gratiæ. Aliquis ergo in gradu determinato habens illam salvaretur, & habens omnia ista, sed mortificata, damnaretur. Damnatur igitur dignus, sed remota dignitate & suspensa, & sic dignus multo majori gloria damnabitur, & dignus dignitate propria multo minori, salvabitur: nec mirum: quia iniustus, dum est iniustus, quæcumque bona præterita non sufficiunt ad præmium consequendum.

Secundum corollarium est, quod illa quibus respondet magnus gradus gloriæ, quam sunt mortificata, non possunt mereri minimam gratiam, alioquin qui cecidisset a multis meritis, jam metuisset ut resurgere ab illo lapsu per primam gratiam, sibi propter ista merita conferendam. Nec tamen credo, quod merita mortificata omnino nihil faciant in acceptatione divina ad primam gratiam dandam huic lapsu: quia etsi secundum strictam iustitiam sine mimico Dei non sit dignus de propinquo ad aliquam gratiam, & gloriam: (t) tamen excellens misericordia Dei, propter præcedentia merita, licet mortificata, citius dat gratiam ad resurgendum: unde sic credo, quod peccatoribus gravius cadit propter majorem ingratitude: ita credo quod ad ceteris paribus citius resurgit propter Dea benignitatem, meritis prædicta ad hoc aliquoties acceptantem: unde aliquando adivi de viro perit valde perfecto, & postea profundissime lapsu, cum propter factiora sua esset morti adjudicatus, inferius ordine visitato, perfectissima penitentia sibi subito inspirata est. Illud bene debet alligere quælibet ad semper meritore agendum pro virtibus, quia sine mansuetis, sive lapsus sit, non erunt ista in oblivione totaliter coram Deo.

De tertio articulo principali dico, quod peccatum dimissum reddit naquam circumstantia aggravans hoc peccatum, in quod recidivar, & hoc dupliciter. Primo, quia quanto aliquis recipit ab alio beneficii sibi magis indebtedum, tanto sibi magis tenetur lege gratitudinis, etiam si beneficii receptum sit minus, & per consequens, magis, si beneficii est æquale; sed existens in peccato mortali, nullus est Deus debitor, nisi penitus igitur sit sibi gratiam conferre, hoc erit donum maxime gratuite, & liberaliter datum, & præcipue si est gratia æqualis gratiæ collate alii innocenti: igitur ille ex lege gratitudinis est Deo specialiter obligatus propter hoc donum liberaliter collatum, & per consequens offendens postea, contra eum gravius peccat propter ingratitude. Secundo, quia quanto aliquis tenetur plus tribus obligatoribus ad aliquid, tanto fit transgreditor gravius peccat;

sed

sed penitens, quoruscumque digne penitet, obligat se saltem voto ad non peccandum in posterum, quia sine tali proposito non est digna penitentia; & præter hoc est allicitur ad non peccare eadem lege, quia inopertus; igitur si post peccat, transgreditur duplicem legem obligantem ad non transgredendum, scilicet & illam generalem, & istam specialem de promissio serjando, quod maxime obligat de promissio facto Deo, & de aliquo pertinente ad honorem Dei. Contra illud non aggravat, quo non existente, immo positio ejus opposito esset peccatum æque grave, vel gravius: sed si ille non fuisset pius esset peccatum æque grave, & non peccaret, & non peccaret, gravius peccaret quam modo ergo &c. Probato minori, quia cadens a statu innocentie gravius peccat, quam cadens a statu penitentie. Tum, quia majus beneficii recipit ille, cui Deus confervavit innocentiam, quam cui concessit penitentiam post peccatum. Tum, quia innocens minorem habet occasionem cadendi.

Item, non oportet cadendo a penitentia simul necessario peccare duobus peccatis; ergo possibile est quod peccet unico peccato tantum; sed illo non æque graviter possit peccasse prius cadendo ab innocentia: quod patet comparando illud ad quancumque intentionem malitiae convenientem peccato: igitur &c.

Ad primum concedo, quod simpliciter majus beneficii divinum est conservare innocentiam, quam concedere post peccatum penitentiam. Unde majus beneficii contulit Deus suæ Marii, quam Magdalene, unde singularis gloria, & oratus est in Beatis de nunquam cecidisse in peccatum. Et tunc ad argumentum, majorem nego, quia possibile est aliquod peccatum habere nunc unam circumstantiam aggravantem, nunc aliam, & illa que sibi aggravat, potest esse gravior, quam illa que hic aggravat, & ista circumstantia dux possunt esse repugnantes, & ita hic penitentia in peccato, & gravat, quia tribuit ingratitude. Consimiliter ab innocentia cadere aggravat, propter ingratitude, & innocentia, & penitentia modo quodam repugnant: sed cadere ab innocentia simpliciter magis aggravat. Contra hoc arguitur per illud *Luce 7.* ubi Christus quæsit a Simone de duobus debitoribus, quorum alteri creditor plus dimisit, alter minus, quis creditorum plus diligeret, respondit, *Astimo, quid si cui plus donavit*, quod Christus approbans dicit, *Recte iudicasti*. Sed innocenti nihil donat Deus hoc modo, peccatori autem multa donat: ergo peccator plus Deo tenetur; quare magis ingratus est simpliciter quam non recidivar. Respondet, donare potest intelligi absolute, quod est actus voluntatis liberaliter communicantis, vel donante, id est donante, sive remittente, ut accipitur cum dicitur, donavit peccata. Primo modo verum est, quod cui plus donavit, ille magis tenetur donanti, & hoc modo dico, quod Deus innocenti majus donum dedit, quam cui dimittit peccatum. Secundo modo penitenti donat plus, quam innocenti: quia innocens non habet quod sibi remittatur, & si tunc sumatur major, quod ille plus tenetur diligere, qui plura donantur, id est, remittuntur: verum est comparando duos, quo.

a Nota punctum subtilem.

quorum uni pauciora donantur, & alteri plura; & hoc si non esset beneficium aliud datum, nisi hoc, quod est donare, vel remittere, Sed nullus est cui Deus pauca donat, quia pauca commisit, qui sic eadem aliud beneficium datum majus, quam donare, id est, remittere plura, scilicet præservare eum ab alio, in quo cadere potuisset, & cecidisset, nisi præservatus a Deo fuisset. Et hoc consonat Glossæ Augusti. super illud, *Et commissa, & quæ commissa donantur*; quia nullus est, qui aliqua committat, quin alius possit eadem committere, nisi præservaretur: igitur ille, cui dimittitur, tenetur plus diligere, supple ex causa remissionis; sed alius tenetur diligere ex alia causa, quia non habuit dimittenda, quod sine præservatione divina esse non potest: & hæc causa requirit simpliciter majorem gratitudinem. Exemplum hujus, si aliquis ex liberalitate concedit alicui omnia sua ut eis utatur ad libitum: alteri vero concedit aliqua mutua, & post, quando debet illa reddere, remittit sibi; quis eum plus diligit? Dico quod prius, quia majus beneficium recepit, & tamen plura remittit alteri, sed quod prius nihil habeat sibi dimittendum, hoc est ex beneficio illius, qui omnia sua liberaliter ei concessit. Unde non est vera illa proportio simpliciter: *cui plus dimittitur, plus diligit dimittentem*, nisi de illo dimittente per cuius beneficium non sit, quod ille non tenetur ad tot, ad quod ille. Ad secundum dico, quod possibile est recidivam peccare pluribus peccatis, vel quasi pluribus, si ex deliberatione agat contra legem communem, & contra legem gratitudinis, & contra legem promissi: sed communitate non sic peccat, quia peccata communitate non appetit nisi delectationem, licet inordinare, & vellet illi delectationem non esse annexam tot prohibitionibus, & isto modo omni peccato conjugitur inobedientia, & contemptus, & odium Dei, & ingratitude, & hujusmodi, non quod peccator habeat tunc ad eum elicitem permissum ad singula peccata, sed implere, in quantum vult aliquid, ad quod quodammodo committitur hæc omnia. Concedo ergo, quod possibile est peccare recidivam unico peccato. Et quando infers, ergo possit æque graviter peccasse primo, quando cecidit ab innocentia, concedo quantum est ex parte libidinis, & inordinationis formalis in peccato: sed non quantum est ex parte istius circumstantie ingratitudinis, & multiplicioris obligationis; peccatet tamen tunc gravius, quantum ad aliam circumstantiam, quia magis ingratus est cadendo ab innocentia, quam a penitentia.

Contra: est hoc quod ille decies penitit, & qualibet vice de decem peccatis mortalibus, post decimam penitentiam recidivat, cum tamen libidine peccat, cum quantis in primo peccato tunc hoc peccatum erit centies gravius primo peccato, quia ratione cujuslibet peccati dimissi tenetur non cadere, & in ratione cujuslibet est specialis ingratitude in cadendo, & ratione presentia cujuslibet, in qua promissum non peccat, tenetur non peccare. Respondet, nulla nova culpa est ita gravis ex aliqua circumstantia respiciente penitentiam præcedentem, quod illa circumstantia æquiparetur gravitati peccati in se, sine in pro-

pria

pria malitia, nec forte in circumstantia parte. Tamen concedo, quod sicut ista circumstantia ingratitudinis, & promissi aggravat, & ita gravior est, quanto sicut prius collatum bonum magis indebitum, quod erat regulariter in eo qui gravior peccaverat, & quanto pluries promissum: quod regulariter accidit in eo, qui pluries penitit. Sed quid est simpliciter gravior, vel cadere respiciendo ad majus beneficium, vel magis indebitum per se, vel ad plura promissa de non cadendo? Respondet, & absolute plus ligat præceptum legis nature, pertinet ad gratitudinem, quod in illa obligatio nova contracta per propriam promissionem: non forte istud principium, vel præceptum, *secundum gratiam ejus in beneficiendo*. In isto articulo restat dubium. Nuncquid oportet in speciali confiteri peccata peccata, tanquam circumstantias aggravantes? Respondet, quod quamquam hoc sit licitum, & forte utile, non tamen videtur necessarium illa confiteri in speciali: quia in quantum aggravant possunt exprimi sufficienter in confessione abque expressione illorum peccatorum prius dimissorum in speciali, scilicet dicendo de multis, & magnis peccatis alias peccatis, & credo quod Dominus mihi remisit, & ideo nunc sui magis ingratus in peccando.

Ad argumenta. Ad primum patet, quod illa parabola ad hoc principaliter tendit, quod eadem pena exigatur a servo illo, qui noluit dimittere contra se suos, quæ iustitæ exacta ab eo propter delictum principale, quod cum in sibi dicitur, *mittite eum in carcerem donec reddat universum debitum*; intelligo ad propositum, quia non reddeat universum debitum, nisi solvendo penam damnationis, pro committitur in illum carcerem damnationis: & ita ad propositum, recidivam eadem penam damnationis adjudicatur, quam habuisset propter peccata priora, & prius dimissa, & æqualem quantum ad durationem, quia donec reddat, & ita dicendum est ad omnes auctoritates quantum ad intentionem, & ita dicendum est ad peccata illa reddeant, id est quod obligatio ad damnationem redit, & aggravata propter remissionem illorum peccatorum præteritorum. Ad secundum isto modo est intelligenda auctoritas Jacobi, quantum ad damnationem, quæ est generalis pena omnium peccatorum mortalium, *factus est omnium reus*; vel aliter, & in idem redit, quantum ad avergionem a fine ultimo, quæ est communis omni peccato mortali: sed non est intelligendum, quod factus est omnium reus, quantum ad gravitates speciales singulorum, & nullo modo quantum ad illas gravitates eadem in numero, vel in specie. Ad aliud, Uno modo potest dici, quod si contritus prius, contemnit potius confiteri, peccat novo peccato mortali in illo contemptu: nec tamen redit culpa dimissa per contritionem: neque, inquam, redit quantum ad malitiam, nec quantum ad reatum: sed semper sola pena manet temporalis debita illi, licet pena damnationis debeat novo peccato mortali. Alio modo potest dici, quod quando pro peccato habetur pena

na

na completa, (intellige completa quantum ad tres partes penitentiae, scilicet contritionem, confessionem, & satisfactionem) tunc commutata est pena damnationis in penam temporalem: non sic autem de peccato; de quo habetur contritio sine aliis duobus partibus penitentiae. Sed prima responsio est convenientior, quia peccatum in contritione simpliciter deletur; ita quod non manet nisi obligatio ad penam temporalem, & si post sequatur contemptus satisfactionis, seu confessionis, & omnium peccatum mortale est, & aggravatum propter culpam praeteritam in contritione dimissam. Ad aliud dico, quod non potest redire eadem tenebra numero saltem per naturam: quia ita non potest esse eadem negatio, sicut nec eadem affirmatio, postea interruptio hinc & inde. Ad probationem dico, quod ad unitatem privationis non sufficit unitas subiecti, & habitus oppositi, sed requiritur unitas continuitatis ejusdem in subiecto, eo modo quo potest habere esse in subiecto. Patet hoc per simile, quia ad unitatem negationis non sufficit unitas affirmationis: nam non Sortes; quod est negatio minus numero affirmationis, potest esse non solum plura numero; sed in pluribus specie, & genere: & tot esse, quot sunt entia, quae non sunt Sortes; ita & privatio potest esse ejusdem formae, & tamen non eadem: potest etiam esse in eodem subiecto pluralitatis, si sit interruptio, sicut & habitus ejus est pluralitatis, sicut interruptio inest illi subiecto: sive enim positivum, sive privativum, vel negativum idem numero reparare, hoc (sicut dicitur in materia de reformatione) solus est potentiae infinitae Dei: cui sit gloria &c.

## DISTINCT. XXIII.

**C**irca hanc Distinctionem vigesimam tertiam quaero hanc questionem includentem totam materiam distinctionis.

## QUESTIO UNICA.

*Verum extrema Unctio sit Sacramentum novae legis?*

**Q**uod non: omnia Sacramenta novae legis sunt instituta a Christo, supra distinct. 1. q. 3. sed illud videtur institutum fuisse a laico in sua Canonica s. c. *Infirmarius quis in cubili: inducat Presbytero, & orans su per eum &c.* Item; Sacramentum unum habet unam materiam, & unam formam: hoc autem secundum quod ministratur ab Ecclesia habet multas materias, quia multas unctiones, & multas formas quia multas orationes conjunctas multis unctionibus. Oppositum Magister in littera.

Hic sunt duo videnda. Primo, quod possibile est esse aliquod Sacramentum novae legis, quod sit signum efficax finalis remissionis venialium, quod congruit, & quod hoc factum est. Secundo, quod extrema unctio est tale Sacramentum, & de totali ratione extremae unctionis.

Primum sic, possibile est Deum finaliter remittere venialia; ergo

possibile est sibi institui signum efficax istius remissionis. Consequenter patet, quia possibile est hominem instituire signum efficax practicum cuiuscunque operis sui: ergo multo fortius est Deo possibile; & ita potest quodcumque signum sensibile, cujus institutio non includit contradictionem, instituire tanquam signum practicum efficax istius effectus. Hoc etiam congruum est, recessum scilicet ab hac vita; finaliter a venialibus abluvi: quia ista non remissa, essent impedimentum gloriae consequenda; & non remissa possunt esse utique ad exitum, quia peccator quasi continue peccat talibus peccatis. Hoc etiam factum est: Probatur ex illo verbo Jac. s. *Si in peccatis est, remittuntur ei: non intelligit de mortalibus, quia haec non remittuntur; nisi in Baptismo, vel Penitentia: ergo de venialibus.* Sit ergo prima conclusio: quod respectu finalis remissionis venialium convenit esse, & potest esse, & est Sacramentum novae legis.

De secunda conclusione principali dicendum, quod illud Sacramentum vocatur extrema unctio: cuius assignari potest ratio talis, *Extrema unctio est unctio hominis infirmi penitentis, facta in determinatis partibus corporis, cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata a Sacerdote, simul verba certa cum intentione debita profertur, ex institutione divina, efficaciter significans curationem finalem venialium.* Illa ratio apparet bona, quia non est in se facta, ex s. *Metaph. cap. 17.* quia nulla pars ejus respicit alteri. Exponendo ergo partes, Primo ponitur, quod est *unctio*, cujus congruentia est, quia illud signum sensibile congruit effectui, scilicet in tertio unctio curativa. Subditur *hominis infirmi*: ideo non debet confertur sano, nec qualitercumque exposito periculo mortis, quia non ei cui imminet mors ex periculo esterne violentiae, ut armorum; vel submersioni, vel huiusmodi: nec qualitercumque infirmo sed periculoso, ita quod probabiliter imminet sibi exitus de statu viatoris ad terminum. Quod additur, *penitentis*, patet, quia nullus est capax istius Sacramenti digne, nisi sit in gratia; istud enim Sacramentum non est remedium acquirendi gratiam, quia ad hoc sunt tantum Baptismus; & Penitentia. Et ex hoc excluduntur non utentes ratione, ut parvuli, & qui non habent materiam penitentiae, saltem qui non habent penitentiam de venialibus, ut peccata innocentes: quia etiam non utentes ratione, non possunt esse penitentes; excluduntur curiosi & amentes, & hoc nisi per voluntatem precedentem expressam praesumant illud velle. Quod additur, *in determinatis partibus*: istae partes sunt organa potentiarum; per quarum actus peccatur frequenter venialiter, utpote organa cunctaque sensuum, & potentiae motiva: & hoc aliquando respectu ejusdem sensus, vel potentiae geminatae, ut organa potentiae visiva; ut oculi duo, organa potentiae auditiva; duae aures; organa potentiae olfactiva; nares, organa potentiae tactiva; manus. Et sic istis predictis sicut geminantur organa, ita geminantur unctiones; organum gulfus est lingua, in qua non sit propter abominationem tollendam, unctio; sed exterius super os; propter autem organum potentiae genera-

nerativa fit unctio ad lumbos, juxta illud Gregorii super illud Lucae, *Sicut lumbi vestri praecurati* &c. *Utrius*, inquit, *luxuria in lumbis est*. Propter organum motiva, quantum ad progressivam, quae est principalis motiva, fit duplex unctio in duobus pedibus, tanquam organis ad illum motum ordinatis. Alia motio, quae frequenter peccatur, est motio linguae, juxta illud Iac. 5. *Qui non offendit verbum sic perfectus est vir*, & multa alia ibi. Et contra istam est unctio eris, ita quod ipsa est remedium contra duplex peccatum veniale, sicut lingua congruit in duo opera naturae, *secundo de anima*, in gustum salicet & loquelam. Sunt ergo 11. unctiones, scilicet partiales, sed aliquae sunt geminatae quasi una, ita quod sunt septem principales, quinque in organis quibus sensuum, sexa in organo principali potentiae motiva progressiva, & septima in organo principalis generativae. Sequitur, *cum oleo*: nec oportet ibi esse aliquid confectum ex oleo, & balsamo, ut in materia confirmationis: quia confirmatio est ad confessionem & confirmationem fidei: & ideo in confirmato requiritur non tantum puritas conscientiae significata per oleum: sed odore bonae famae significatus per balsamum: sed huic qui habet exire in brevi de via ad terminum, sufficit conscientia pura & Consecratio autem Episcopalis est necessaria ad hoc, ut sit materia apta: quia communiter in Sacramento consentitibus in usu, solus Episcopus non requirit materiam specialiter consecratam: quia Christus tactu mundissimae carnis suae, quando voluit a Joanne baptizari, & totam aquam consecravit; hoc est, in usum istum dedicavit. Quod autem sequitur, *ministrata a Sacerdote*, exprimit ministerium idoneum, non solum qui sic exerceat, sed qui solus Sacramentum ministret, ita quod si alius attenderet, nihil facit, sicut si non Sacerdos attenter conficere, nihil facit. Determinatio autem hujus ministerii habetur per illud Iac. 5. *Inducant presbyteros*. Quae sequuntur, *verba debita & simul cum intentione debita proferent*, pertinent ad formatum hujus Sacramenti, & finalitatem ejus cum materia, & intentione ministerii. Simulata, & intentio exposta sunt satis supra in materia de Baptismo. Forma autem haec septuplex, ad 7. unctiones principalis est. *Per istam sanctam unctioem, & suam pissimam misericordiam, parcat tibi Dominus quicquid marium, linguae, salsus, vel hujusmodi vitio deliquisti*: ista ratio posita completa est quia continet susceptivum & quia hominem penitentem infirmum, & hoc in partibus determinatis prius expressis; & materiam remotam, scilicet oleum consecratum ab Episcopo: vel proximam ipsam unctioem factam cum oleo, & hoc septenarianam principalem, & undecimam computando omnes partiales. Continet etiam formam, quia certa verba, id est septem orationes, a Sacerdote, cum 7. unctioibus principalibus proferendas. Continet etiam ministerium, quia Sacerdotem. Et hoc colligitur ut dictum est Iacobi 5. *Vigentes oleo sancto* &c.

Ad primum dicitur hoc Sacramentum fuisse institutum a Christo, ut supra parit distinct. 9. quae, *radix*, Iacobus autem non est nisi

nisi promulgator sive praeco hujus Sacramenti a Christo instituit. Ad secundum dico, quod est unum Sacramentum unitate intentionis, sed non unitate indivisibilitatis; (a) sicut effectus ejus non est unus indivisibiliter: quia non remittit unius venialis, sed unius unitate plenarie remissionis omnium venialium, ut omnibus remissis nihil remaneat retardans a perceptione beatitudinis, quam nobis concedat &c.

## DISTINCTIO XXIV.

Circa Distinctionem istam vigesimo quartam unam tantum quaeritur quaestio.

## QUAESTIO UNICA.

*Virum in Ecclesia sint septem ordines eo modo, quo ordo, vel ordinatio ponitur Sacramentum?*

Quod non, quia tunc in Ecclesia essent tredecim Sacramenta, quia praeter Sacramentum ordinis sunt alia sex. Praeterea, quilibet ordo habet characterem sibi proprium: ergo illis septem correspondenter septem characteres: consequens est falsum, quia aut illi essent ejusdem speciei, quod est falsum, quia plura accidentia ejusdem speciei non possunt esse simul & semel in eodem subiecto, ex 5. *Metaphysica*. aut alterius speciei: & hoc videtur inconveniens, quia in speciebus est essentialis nobilitas major & minor: non sic videtur assignari posse essentialis excellentiam in istis characteribus.

Praeterea in primitiva Ecclesia tantum videntur fuisse duo Ordines, scilicet Sacerdotium, & Diaconatus. Siquidem in Actibus Apostolorum non legitur alios fuisse Ordines tunc in Ecclesia: ergo nec nunc sunt, quia Ecclesia post tempus Apostolorum nullum Ordinem superaddidit: quia in isto Sacramento, sicut & in alio oportet invenire institutionem ejus a Christo. Praeterea Dionysius 5. *Ecclesiasticae Hierarchyae* ponit tantum tres Ordines, scilicet Episcopatum, Sacerdotium, & Diaconatum. Praeterea Iidorus *Ethimolog. lib. 7. cap. 12.* ponit Episcopatum esse Ordinem: sed nullus est istorum septem; ergo sunt plures. Idem de Episcopatu habetur in *canone dist. 21. c. Cleros*. plures sunt. Idem de tonsura videtur Sacramentum; & quia signum sacrae rei: & quia habentes istam tonsuram gaudent privilegio clericali, quod videtur proprium ordinis. Oppositum Magister in littera.

Circa Quaestionem hanc sunt quatuor videnda. Primo, quid sit ordo secundum quod loquimur de Ordine. Secundo, quot sunt Ordines in Ecclesia isto modo loquendi. Tertio, si Ordo est Sacramentum.

Tom. IV.

Mm

tum. Quarto, quomodo sunt unum.

De primo dicitur, quod *Sacramentum Ordinis est potestas spiritualis ad aliquem actum spirituales exequendum in Ecclesiastica Hierarchia: (a)* & per consequens secundum ordinem diversitatis ad tales actus in Ecclesia, essent ordinis distinguendi. Contra, ex ista descriptione sequitur quod Episcopatus sit ordo, quod est contra eorum. Patet enim quod Episcopatus est potestas ad aliquem actum in Ecclesia, utpote ad actum constituendi, & conferendi Ordines sacrorum & non tantum potestas congrue exercendi, sed simpliciter exercendi, quia non Episcopatus, si attendit hunc actum, ut videtur, nihil facit. Secundo sequitur: quod sub Ordine sacerdotali non sit aliquis Ordo in Ecclesia, quod est contra omnes. Probatio consequentis: nam potestatem spirituales loquendo de potestate spirituali simpliciter, non habet Diaconus, vel Subdiaconus; quia etiam aliqui congrue possit iacere, quod non faceret congrue laicus, tamen h laicus attentaret illud iacere, simpliciter iaceret. Tertio sequitur, quod Sacerdotium sit duo ordines, quia Sacerdori competit duplex potestas spiritualis, scilicet conscientia Eucharistiam, & absolvendi penitentem, quae non sunt una potestas, quia una videtur prior iussit altera cum in cena convulit Deus primam: secundam autem non nisi post resurrectionem. *Isa. 20.* Intelligendum ergo, quod uno modo accipitur ordo, sicut eum describit August. *19. de Civit. Dei cap. 13.* quod *Ordo est rerum parium, dispariarumque: utriusque sua loca tribuens congrua dispositio.* Ito modo accipitur communitate Ordinem cum dicimus enim in universo esse ordinem; & ita loquitur Apostolus. *12. Metaph. omnia ordinata sunt aliquantuler,* & declarat quomodo. Hoc modo etiam accipitur Ordo in politis bene dispositis, ubi personarum parium, & imparium illa politia congrua dispositio dicitur esse Ordo illius politiae, a quo ipsa dicitur esse ordinata. Sed alio modo gradus praeminens in tali politia dicitur Ordo, & sic persona in gradu praeminens dicitur habere ordinem, sicut dicitur habere gradum quasi anthropomorfice, quia qui sunt in gradu inferiori, non dicuntur sic habere gradum. Hoc modo in Ecclesia, quae est politia ordinata, congrue est Ordo secundum illam duplicem acceptionem. Nam secundum primum, tota Ecclesia est ordinata illa congrua dispositione parium & imparium uniuscujusque in suo loco. Secundo modo persona habens gradum eminentem in Ecclesia, dicitur habere ordinem, & licet haec duo signata ponant se mutuo, quia ubi est ordo primo modo in politia, ibi est gradus eminentis, & ita Ordo secundo modo, tamen hoc signum, & illud non sunt idem, ut satis patet. Sicut ergo loquimur de Ordine hic, accipitur pro secundo significato, non pro primo. Uterius, gradus eminentis in Ecclesia dicitur in ordine ad actum Ecclesiasticum eminentem, non sic quidem quod gradus sit potestas exequendi actum illum, ut dixit prior opor-

mo

nio improbat; sed quod gradus sit disposens de congruo, vel simpliciter ad exequendum, vel debite illum actum, ut sic possit Ordo, ut hic loquimur de Ordine, dici gradus praeminens in Ecclesia dispositum ad actum alquem Ecclesiasticum eminentem. Et quia specialiter actus eminentes in Ecclesia sunt actus respicientes Sacramenta, ideo potest specialiter dici, quod est gradus dispositum ad aliquem actum Sacramentalem. Ex hac ratione, quasi generali possit inquiri specialior ratio Ordinis, ut hic loquimur de Ordine, sed in hoc est quedam controversia. (a) Qui enim ponunt Sacerdotium esse simpliciter supremum O'dnem, negando Episcopatum esse Ordinem, ex quo Sacerdotium est gradus dispositum ad Eucharistiam conferendam, tanquam ad actum excellentiorem convenientem illi gradui; & ratio omnium Ordinum veterum vel graduum debet accipi in ordine eorum, ad illum primum, diceretur, quod esset congrua descriptio Ordinis, quod est *gradus eminentis in Ecclesia dispositum de congruo ad actum aliquem ad consecrationem, vel dispensationem Eucharistiae, pertinentem.* Alii dicentes Episcopatum esse Ordinem, quia sibi competit aliquis gradus in Ecclesia, qui non competit Sacerdoti, non restringunt rationem Ordinis, quia disponat ad actum eminentem pertinentem ad Eucharistiam, sed in genere, quod sit gradus eminentis in Ecclesia dispositum ad actum aliquem sacramentalem exequendum. Et isto modo potestis, quam addit Episcopatus supra Sacerdotium, respicit aliquem alium Sacramentalem, videlicet confirmare, & Ordines conferre, qui actus sunt proprii Episcopi.

De secundo articulo innitentes dicit Dionysii, & Isidori allegatis ad primam partem, & Canonice dicunt Episcopatum esse proprium Ordinem; ad quod videtur esse ratio, cum Episcopo conveniat quaedam potestas specialis inquam Episcopos; aut illa erit O'dnis, & tunc propositum; aut iurisdictionis, & tunc potest auferri per superiorum, quod videtur inconveniens, quia consecratio alia multo minor consecratione Episcopi, non potest auferri, quin semel consecratum semper maneat consecratum, probatur *Extra de consecratione Ecclesiae, vel altaris c. Aqua, in Glossa.* Illa via potest dupliciter teneri, comparando Episcopatum ad Sacerdotium. Uno modo sic, quod gradus potest dici eminentis, vel propter universalitatem actuum, huius respicit, vel propter nobilitatem actuum quem respicit. Illa distinctio patet in aliis politis, ubi alicui competit plures actus, & alicui praeciores, tamen nobilior potest sibi competere: ut iudex potest sentire, qui est actus nobilior, quam multi alii qui conveniunt personae inferiori: sed cui competit universalitas ad actus, ei competit etiam actus nobilior, quia in universalitate actuum comprehenditur ille actus nobilior: & ex hoc videretur, quod gradus ille, qui respicit universalitatem actuum, sit simpliciter superior, quam ille qui respicit praecite actum nobilissimum; & sic diceretur

M m 2

Epi-

a D. Bo. artic. 2. prima partis praesenti d. 92. Idem in 2. parte b. m. di. art. 2. qu. 2.

a D. Thom. & D. Bo. communitate alii theologi.

Episcopatus simpliciter superior Ordo, quia habet Ordinem ad omnes actus Ecclesiasticos. Sacerdos non ad omnes, licet ad nobilissimum, et tunc argumentum cuiusdam Doctoris contra sitam conclusionem, quod est; Unus Ordo non dependet ad altum, quantum ad necessitatem Sacramenti: sed si non Presbyter ordinatur in Episcopum, nihil esse factum; concludit magis oppositum. Nam quantum Ordo Episcopatus intimus includit Sacerdotium, & alios gradus inferiores, tanto est simpliciter perfectior, quia essentialius respicit usus illorum inclusorum. Teneo tamen sitam conclusionem, scilicet quod Episcopatus est proprie Ordo, & alius a sacerdotio, possit adhuc dici, quod non est nobilior, quia etiam includens Sacerdotium & Episcopatum sit eminentia gradus, quia ad plures actus, quam per alterum solum: tamen illud quod præci: dicit Episcopatus supra Sacerdotium, non est ita excellens gradus, sicut Sacerdotium: quia per illud, quod sibi superadditur, non conveniunt sibi actus ita nobiles sicut conveniunt Sacerdoti per Sacerdotium. Nec habent illi pro inconvenienti, quod imperitior Ordo præsupponat, & hoc necessario, ut recipiat ordinem perfectiorem, quando imperitior addit aliquam universalitatem ad actus Ecclesiasticos, quod non includit ille qui est perfectior, sed tantum ordinem ad actum perfectiorem. Alii contradicunt conclusioni, quam tenent ille duæ viæ: quia negant Episcopatum esse Ordinem proprie dictum, & ideo nec Ordinem superiorem Sacerdotio, ut dicit prima via: nec eo inferiorem ut dicit secunda; nec dicit sibi characterem imprimiti, sed an te debilis a Papa deponente Episcopum; vel non debilis propter consecrationem, cum qua conicitur, alterantur inter se: sed vana videtur alteratio, negando Episcopatum esse Ordinem: quæcumque enim iurisdicção in Ecclesia, vel per superiorem suspendi potest ita quod si tempore suspensionis atente aliquid iocere, nihil facit: vel potest totaliter pro omni tempore tolli.

Salten quæquid sit de ista controversia de Episcopatu, & actus nobilissimus in Ecclesia simpliciter est consecratio Ecclesiastica: & ita supremus gradus, sive nobilissimus propter nobilitatem actus, ad quem dispoñt, est Sacerdotium; & per consequens isto modo accipiendo descriptionem Ordinis iuxta primam descriptionem positam in primo articulo, & distinctionem Ordinis in Ecclesia, tantum sunt septem Ordines, quorum primus est gradus dispoñens ad consecrationem Eucharistia, & est Sacerdotium. Secundus gradus est dispoñens ad dispoñtionem Eucharistia saltem sanguinis, & est Diaconatus. Tertius est dispoñens ad oblationem materie Eucharistia consecrandæ, & est Subdiaconatus. Et patet ratio, quate tres isti gradus Sacramenti dicuntur Ordines, quia immediate dispoñunt ad actum aliquem, vel ministerium circa Eucharistiam, vel eius materiam exhibendam. Ulterius, aliqui alii gradus dispoñunt ad actus aliquos remotes se habentes ad Eucharistiam: vel ergo ad convenientem dispoñtionem in populo ad orandum, & suscipiendam: vel removendum impedimentum, seu dispoñtionem inconvenientem. Primo modo dispoñtio

conveniens pertinet ad effectum est devotio, & ad hanc devotionem attendit Acolytus illuminando cæcos. Alia dispoñtio est pertinet ad intellectum, scilicet cognitio, & ad hanc agit Lector. Removere prohibens est hæcære indignos, ne Approbation: vel ergo indignos homines, & hoc pertinet ad officium Offitarii: vel demones, & hoc pertinet ad officium Exorcistæ.

Ex dictis apparet quod non est proprius actus Diaconi legere Evangelium, & Subdiaconi Epistolam: sed isti sunt remoti, & minus perfecti actus eorum: perfectissimi autem & proprii illorum Ordinum sunt quos habet unus immediate circa Eucharistiam dispensandam; alius circa materiam eius offerendam.

De tertio articulo dico, quod loquendo proprie de Sacramento, Ordo non est Sacramentum, quia omne Sacramentum est signum sensibile, & Ordo (ut dictum est) quidam gradus est spiritualis: tamen accipiendo Sacramentum pro signo invisibili, sicut aliquid dicitur res, & Sacramentum, hoc modo potest dici Sacramentum, quia signum convenientis gradus executioni actus debiti illi gradus, & etiam signum illius actus convenientis tali gradui. Quid ergo est sextum Sacramentum? Dico quod ordinatio, cujus descriptio potest esse ista: *Ordinatio est institutio alicuius in gradus Ecclesie præeminente, cui convenit aliquod ministerium circa Eucharistiam exhibendum, facta a ministro idoneo certa verba præsentis, & simul cum intentione debita ministerium gradus illius alicui signis visibilibus representans, & institutione divina, efficaciter signans gratiam præminentem, quæ ordinatus digne aliquod ministerium exequatur.* Et secundum universalem istam rationem ordinationis possunt propætionabiliter accipi rationes speciales Ordinum, puta ordinationis in Sacerdotem: *instituta in gradu Ecclesie simpliciter præeminente dispoñens habentem ad suscipiendum Eucharistiam Sacramentum facta ab Episcopo certa verba cum intentione debita præsentis.* Et sic circa præmissa huiusmodi descriptionis particularis, quæras, quis est minister idoneus? Respondeo, dico quod Episcopus est solus in sacris ordinibus, in aliis autem non sacris aliquando est commissio alicui privilegiali, ut Abbas. Si quæras quæ verba, vel quæ forma? Respondeo: illa, quam Episcopi habent in suis libris Episcopalibus. Sed in Sacerdotio videtur probabile, quod sibi sint dux formæ particulares, in quarum altera confertur potestas suscipiendi Eucharistiam: in reliqua potestas absolvendi in penitentia: & illis conjunguntur duæ materie; hoc est duo signa visibilia præcipia: forme primæ traditio calicis, & patena cum hostia. *Accipe potestatem celebrandi &c.* Secundæ forme impositio manus Episcopi super caput, *Accipe Spiritum Sanctum*, ut sic Episcopus concorditer agat summo Episcopo Christo, qui, ut dictum est, prius, constitit potestatem Apostolica tam suscipiendi, quam absolvendi. Ex hoc etiam patet quomodo sunt septem Ordines, qui sunt institutiones in ordinibus; & illi septem dicuntur contineri sub Sacramento Ordinis: vel magis proprie sub Sacramento ordinationis, in quantum est unus Sacramentum.